realização específica de dois grandes eventos internacionais. A Conferência das Nações 

Unidas sobre o Meio Ambiente e o Desenvolvimento, também lembrada como a “Cúpula 

da Terra”, em 1992, no Rio de Janeiro, com a adoção da Agenda 21, um documento 

assinado por 179 (cento e setenta e nove) países, determinando, como áreas de ação: 

“proteger a atmosfera; combater o desmatamento, a perda de solo e a desertificação; 

prevenir a poluição da água e do ar; deter a destruição das populações de peixes e 

promover uma gestão segura dos resíduos tóxicos”, além de abordar questões como